PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENHORA DO PORTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024

Organização:

Página 1 de 1

RERRATIFICAÇÃO Nº 01

A presente RERRATIFICAÇÃO é ora levada a efeito, para retificar parcialmente o Edital de Abertura do
Concurso Público nº 01/2024.

1. O Secretário Municipal de Recursos Humanos do MUNICÍPIO DE SENHORA DO PORTO, WENDER
PIERRE MOTA LEITE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento e
esclarecimento dos interessados, que houve alteração nos requisitos (escolaridade, categoria profissional
e outras exigências do cargo) do cargo de PROFESSOR PNS e reabertura de inscrições para este mesmo
cargo, nos termos a seguir:

a) ANEXO I – CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE
TRABALHO SEMANAL, VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS - os requisitos
(escolaridade, categoria profissional e outras exigências do cargo) do cargo de PROFESSOR PNS,
passa a ser “Licenciatura em normal superior/pedagogia”;

b)  ANEXO VIII – CRONOGRAMA DO CONCURSO - fica reaberto o período de inscrições para o
cargo de PROFESSOR PNS, bem como alterados os períodos subsequentes, até a data de
divulgação do mapa estatístico de inscrições e da relação de candidatos inscritos, sendo:

DATA / PERÍODO HORÁRIO EVENTO

13/09/2024 9h REABERTURA das INSCRIÇÕES

22/09/2024 23h59
ENCERRAMENTO das INSCRIÇÕES

Envio do LAUDO MÉDICO pelo candidato que quiser concorrer como deficiente
ou que necessitar de atendimento diferenciado para a realização das provas

Até 23/09/2024 - PAGAMENTO do BOLETO BANCÁRIO referente ao valor da taxa de inscrição

Até 24/09/2024 Até 23h59
Divulgação do MAPA ESTATÍSTICO DE INSCRIÇÕES e da RELAÇÃO DE
CANDIDATOS INSCRITOS

2. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01, de
23/05/2024.

Senhora do Porto/MG, 12 de setembro de 2024.

WENDER PIERRE MOTA LEITE
Secretário Municipal de Recursos Humanos